Diximus, modò absit fraus, quæ vel potest intervenire ex parte vendoris, nempe si celet occultum vitium rei, aut si immittat fictos licitatores; vel ex parte emptoris, si dolo, minis, aut precibus importunis impedit, ne alii plus offerant. Hi enim peccant et tenentur ad restitutionem, donec ad justum pretium perveniantur; ita communiter Tourn. t. 1. p. 446. Lug. D. 26. num. 45. Dian. p. 4. tr. 4. R. 17. et Salm. c. 2. num. 58 et 96. cum aliis passim. Idemque recè docent de Proxenitis, vel aliis quibus commissa sit venditio rei, qui merces vendendas, aut bona Hastæ exponunt eo tempore, quo sciunt paucos emptores esse adfuturos, ut res amicis suis adjudicetur.

Sed dubium 1. sit, utrum exposita re ad licitationem, possit emptor alios rogare (precibus tamen non importunis), ne plus offerant, ut ipse pretio infimo rem obtineat? Negat P. Me-

gal. 2. 2. l. 2. c. 6. q. 5. n. 146. cui adhæret *Cabass. Th. Jur.*
c. de Empt. et vend. quia, dum alii parati erant plus offerre,
 vendorit impeditur, ne majus pretium consequatur. Et huic opini-
 oni favet *Less. l. 2. c. 21. n. 147. v. Dico tertio*, ubi ait:
 « Pari modo emptores contra justitiam peccant, quando conspi-
 » rant, vel rogant alios, ut non licentur rem justo pretio, sed
 » minoris; ratio, quia venditores (nota) jus habent ad pretium
 » majus. » Affirmant verò communissime *Tourn. dict. p. 446.*
Lugo D. 26. n. 45. Dian. p. 1. tr. 8. R. 76. cum Villal. Reg.
Vega. Rodr. Arag. Conrad. et P. Nao. ac Salm. c. 2. n. 58.
cum Pal. Trull. Tap. et Dic. Ratio (ut aiunt), quia emptor
 licet hoc casu utitur sua diligentia, ut sibi consulat.

Dubium 2. fit, an liceat emptori pacto convenire cum aliis
 licitatoribus ne plus offerant? Videtur *Diana dicta Res. 76.* cum
 aliis citatis pariter affirmare, adducendo verba *Petri Nao.* (de
 Rest. l. 3. c. 2. n. 84 et 85.) qui sic tradit: « Non enim meo ju-
 » dicio quodcumque monopolium mercatorum, ut nonnisi certo
 » pretio emant, est iniquum, si revera illud est justum. Atque
 » idem est, si quis in publica licitatione roget amicos, ne plus
 » dent, ut ipse justo pretio (infimo tamen, vel mediocri) rem
 » habeat juxta illum forum; iste enim utitur industria, ut res
 » justo pretio detur, timens in emendo augmentum magnum in
 » pretio. » Sed mihi, et aliis doctis Junioribus videtur opposi-
 tum dicendum, saltem casu quo per sententiam Judicis res ad
 subhastationem exponitur. Ratio, quia tunc dominus rei tene-
 tur omnino rem tradere plus offerenti; ideoque injuriam ei
 emptor irrogat, si solùm pretium infimum, aut medium offe-
 rendo impedit venditorem à consecutione pretii supremi, ad quod
 jus habet, scilicet ne impediatur ab illo consequendo. Sicut
 igitur talis vendor constitutus est in periculo tradendi rem pre-
 tio parvo, si nullus alias emptor inveniatur plus offerens; ita
 jus habet, ne privetur spe obtinendi pretium majus, si plures
 interveniant oblatores, qui æmulatione ducti pretium augeant:
 Id enim videtur requirere jus, et natura licitationis, ut æqualitas
 servetur. Et idem videtur sentire *Lugo d. 26. n. 45. in fine*, ubi
 licet permittat rogare, non tamen admittit pactum inire.